14 Figlia unica del notaio Bartolomeo Braitto, morto l'anno precedente, il cui testamento è conservato nell'archivio parrocchiale.

15 Pari a 19 *ragnesi* o fiorini del Reno.

16 Cioè un interesse annuo del 5%, come allora era consuetudine.

Archivio parrocchiale di Cavalese

## Fondazione della chiesa dei Santi Fabiano e Sebastiano Inizio dell'*urbario*: lunedì 15 ottobre 1464

### Trascrizione del testo originale

[N° 6] In nomine Domini nostri Jesu Christi, redemptoris humani generis, et eius gloriosissime matris Virginis Marie, nominibusque Sanctorum Fabiani et Sebastiani, veneratione et honore quorum de presenti quedam ecclesia in villa Cavalesii incepta est fabricari propter pestilentia, que mirabiliter regnata est in dicta villa per duos menses continuos. Et quam primum fuit incepta fabricari dicta ecclesia cesata est dicta pestilentia, etc.

[S. N.] Inventarium seu liber possessionum et peciarum terre, que donate et date sunt dicte ecclesie in honorem omnipotentis Dei et eius gloriosissime matris Virginis Marie et ipsorum Sanctorum Fabiani et Sebastiani. Propterea ecclesia fabricanda et construenda inceptum est anno Domini millesimo CCCC LXIII, indictione duodecima, die lune quintodecimo mensis octobris et per me, Iacobum notarium, natum quondam ser Guadagnini de Bertellis vallis Iudicarie interioris et communitatis Prevorii, ad presens habitorem in valle Flemarum in dicta villa Cavalesii, et ad requisitionem et petitionem Melchiorii filii quondam Bartholamei Cileuri<sup>17</sup> de Lovero et Bartholamei filii quondam Leonardi Guilielmocii de Tessido, amborum habitatorum in dicta villa Cavalesii, tamquam massariorum et gubernatorum dicte ecclesie fabricande, deputatorum per homines communitatis dicte ville Cavalesii, etc.

### Vendita ser Bernhardino Alexandri

Anno, indictione, mense et die proxime suprascriptis. Ante domum habitationis infrascriptorum Leonardi et done Zovane iugalium super via comunis, in Cavalesio. Presentibus: Matheo de Lio de Cadrano; Gregorio Fachino de Agnedina habitatore in eadem villa Cavalesii; et Blaxio Catharinelle de Castello; testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis. Ibique magister Leonardus cerdo a ponte Cavalesii et eius uxor dona Zovana quondam Nicolaini, unusquisque de consensu et voluntate alterius, per se et eorum heredes, iure et titulo donationis irrevocabilis inter vivos dedit, cessit et donavit suprascriptis Melchiori et Bartholameo, ibidem presentibus, stipulantibus et acceptantibus, nomine, vice et loco dicte ecclesie fabricande, unam peciam terre prative iacentem in pertinentiis dicte ville Cavalesii in loco ubi dicitur *a Marizaglio*: versus mane apud comune, versus meridiem apud Zaninum Rufamey, versus sero apud Thomasum Trentini Pancere et forte apud alios confines etc. Ad habendum etc. Et hoc pro uno voto facto pro fabricatione dicte ecclesie etc. Et promittentes hanc donationem firmam habere sub pena librarum quinquaginta denariorum, stipulatione promissa etc.

In Christi nomine, amen. Anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo quinto, indictione duodecima, die vero sabbati secundo iulii, in villa Cavalesii, in stuba parva domus habitationis domini Francisci de Cazano patris mei notarii infrascripti.

Presentibus: ser Bernardino quondam magistri Alexandri notarii de Morandis et Gotardo quondam magistri Ioannis de Rudellis, bergomensibus, habitatoribus Cavalesii, ambobus testibus notis, idoneis et ad hec specialiter vocatis et rogatis.

Ibique Paulus quondam Nicolai Cristani de Cavalesio, nomine, iure, titulo libere venditionis, cedit, vendidit ac tradidit iure proprio et imperpetuum et pro libero et expedito allodio magistro Marco sutori de Salvatonibus de Gandino, canepario et masario ecclesie Sancti Sebastiani de Cavalesio,

<sup>17</sup> Errore del notaio per *Celeri*, cognome allora in uso a Lovere (BG).

presenti, stipulanti et recipienti nomine et vice ipsius ecclesie, nominatim unam petiam terre prative, iacentem in regulis Cavalesii in loco dicto *a Pizigoda*; cui petie terre dixerunt tales esse confines: versus mane heredes quondam Francisci de Ivano, versus meridiem ser Andreas dictus *Botigerius*, versus sero partim heredes quondam Antoni de Colo de Cadrano et partim heredes quondam Riche Bone de Cavalesio, et versus nullam horam dona Thomasina de Beraitis; salvis omnibus allis verioribus confinibus.

Et hoc pro pretio et fenito mercato librarum nonaginta quinque denariorum bone monete de Merano; quod quidem pretium dictus venditor contentus confessus et manifestus fuit se integre habuisse et recepisse a dicto Marco pro completa et integra solutione et satisfactione dicte pecie terre. Et hanc venditionem dictus venditor fecit suprascripto Marco cum omnibus clausulis in similibus infrascriptis necesaris, omni exceptione remota etc.

Die suprascripto et loco, presentibus suprascriptis testibus, suprascriptus Marcus, agens nomine dicte ecclesie fecit terminum dicto Paulo quatuor annorum ad exigendum dictam petiam terre prative pro predicto pretio, inteligendo ante festum Sancti Georgii proxime futurum. Et sic successive ut supra, solvendo tamen omni anno pro ficto et nomine fictus libras quatuor et grossos novem ad festum Sancti Martini cuiuslibet anni etc.

[S. N.] Ego Bernardinus filius domini Francisci de Cazano de Gandino, ad presens habitator Cavalesii vallis predicte Flemarum, notarius publicus imperiali auctoritate consitutus, predictis omnibus interfui atque rogatus scribere scripsi et ad confirmationem omnium suprascriptorum me cum autentico signo meo subscripsi.

Venditor, quare dixit se satisfactum fore esse, liberavit ipsum post paulum, renuntiando etc. Et hoc ad requisitionem et petitionem suprascripti Marci masarii et gubernatoris suprascripte ecclesie Fabiani et Sebastiani de Cavalesio etc.